Sólo cinco años después de haber atravesado una pandemia, a la
semana epidemiológica 46 (09 al 15/11/25), el Boletín Epidemiológico
Nacional informa para 2025 un incremento del 258% en los casos con-
firmados de Coqueluche con relación a la mediana 2020 - 2024; 279% pa-
ra Hepatitis A y del 1.650% (no es un error: mil seiscientos cincuenta %)  para
los casos confirmados de sarampión en la misma relación temporal. (1)

Tomadas en conjunto, las tasas de cobertura de las vacunas más
importantes (triple viral, IPV, DTP, Varicela, VPH, Meningococo,
descendieron entre 2023 y 2024 de un promedio del 58,3% al 49,8%.